23. *saira*; an: *serra*.

modo Jesum Christum, ad quam ydemptitatem requiritur potentia infinita. Unde quicunque non dilexerit Deum ut Deum, finaliter omnia peccata eius sive originalia sive personalia redeunt quoad fructum perpetuo ⁵ dempnanda, eo quod per nullius talium peccatorum debite satisfactum est; quod patet per deducens ad impossibile ut, posito quod Petrus prescitus peccet gravius originaliter et actualiter quam Paulus predestinatus et recipiat uterque baptismum et penitenciam, Paulus ¹⁰ fructuose penitendo, Christum induendo et cum adiutorio Trinitatis quantumlibet promerendo, tunc arguo sic: Paulus vix satisfecit pro peccato suo cum toto adiutorio quod habuit ex Deo, sed Petrus gravius peccavit, nec tantum adiutorium habuit ad satisfaciendum, ergo Petrus ¹⁵ non satisfecit pro peccato suo, ideo cum stulte recidivat et ingrate perseverat eciam infinite, non restat nisi ut perpetuo satispaciatur; non enim consonat divine iusticie ut exigat maiorem satisfactionem remittendo peccatum levius filii gravioris et pro minori satisfactione ²⁰ dimittat peccatum gravius filii plus ingrati; tunc enim plus iuvaret inimicum quam filium; et patet quod Deus ante cuius oculos sunt omnia preterita et futura, non dimittit peccatum simpliciter, nisi vere penitens habeat ^{242^b} saltem in fine verum propositum amplius non peccandi.

²⁵ Aliter enim remanet hostis Dei implicans invasionem potencie Dei nolens recognoscere humiliiter eius peccatum. Inpugnat eciam sapienciam Dei filii, cum nunquam habet nisi falsum propositum amplius non peccandi; ideo cum Spiritus Sanctus discipline efuget fictum, talis ³⁰ nunquam sperans nisi false beatitudinem non est dignus ad tantum finaliter adiuvari; debet enim omnis homo eciam prescitus vere sperare beatitudinem. Unde quia continue credit falsum sic sperando, continue peccat in spe; ideo talis mendax nunquam fuit dignus beatitudine, ³⁵ cum predestinatus condicionis opposite vix sit dignus. Nam lex dignitatis ad tantum premium limitatur ad filios Dei in gratia finaliter consummantes. Unde licet prescitus mereatur ad tempus, Deus tamen, qui novit qui sunt eius, et quomodo talis in fine deficit, non ⁴⁰ diligit eum ad tantum ut dignificet et iustificet ad beatitudinem, dat tamen mercedem magnifice pro ista

If a man does
not finally love
God, all his
sins come back
upon him.

The good
works of the
reprobate are
rewarded by a
mitigation of
punishment.

20. Cod.: *dimitas.* 29. *efuget fictum etc.* Hic locus corruptus esse videtur.

temporali virtute, cum preter premium ad virtutem essencialiter consequens dat mitigationem pene perpetuam; unde signanter dicit Veritas, Matth. XX, 4: *Ite et vos in vineam meam et non eo ipso dabo vobis denarium, sed quod iustum fuerit dabo vobis.* Et patet 5 quod omne peccatum predestinati oportet remitti ex immensitate divine gracie; cum Deus posset pro illo dampnare sicut prescitur | potest salvare, licet unum ^{242°} in alterum non posset vertere propter distanciam infinitam. Nam linea recta infinita non posset girari in ¹⁰ vacuo infinito. De indulgenciis vero est sermo alibi; O unde (sicut tetigi superius) sancti dicunt Deum dimittere peccatori non solum peccata que habet in actu sed omnia que habet in potentia, sicut Petrus et ceteri apostoli omnia temporalia que habere potuerunt reli-¹⁵ querunt; ideo habuerunt immensum premium, ut notatur Math. XIX. Et sic cui magis peccatum dimititur magis diligit, ut patet Luc. VII; nam aggregatum ex peccato actuali et toto peccato potenciali est obiectum beatitudinis ad diligendum Deum, qui omnia ista graciouse ²⁰ dimiserat; cum sciunt se fuisse in confinio inter baratum prescororum et celestem vitam predestinatorum, et ubi fuit summa contingencia ad lapsum in baratum, Deus eos ex sua misericordi gracia preservavit; verum tamen inter dimissionem peccatorum actualium et pec-²⁵ catorum potencialium est quedam diversitas, cum secundum rationem qua peccata illa incusserunt maius periculum propter eorum actualem gravedinem, videtur esse maior racio dilectionis iuxta parabolam Christi Luc. VII de Maria; et Luc. XV, 7 dicitur quod *gaudium 30 est in celo super uno peccatore penitenciam agente quam super | nonaginta novem iustis qui non egent penitencia.* ^{242d}

In oppositum videtur racio maioris dilectionis; nam plus foret misericordie et amoris graciouse preservare reum a periculo, ne actualiter puniatur, quam per-³⁵ missum incidere relevare. Sic enim mater Dei magis dilexit propter preservacionem huiusmodi, quam Magdalena propter liberacionem a crimine actuali.

Hic videtur michi quod utrobique est racio summe diligendi Deum; sicut beati tam angeli quam homines ⁴⁰

35, 36. *premissum* in cod.

11. De Ecclesia cap. XXIII.

God forgives
the sinner not
only for actual,
but also for
potential sins.

confitentur Domino, quoniam bonus secundum istam duplice⁵m racionem. Verumtamen tota ecclesia est unus peccator agens penitenciam; super quo cum capite suo est maius gaudium quam super tota multitudine angelorum. Peccator autem eiusmodi non fuit Christus et ut creditur nec mater eius habet istam racionem super se gaudendi; illi autem beati quorum voluntas secundum alteram istarum racionum magis attenditur, magis gaudent, ut Maria magis attensa est Symone, quia licet 10 uterque pariter possit peccare, tamen dimissio actualis plus proficit sibi per accidens; et sic licet in se sit utrobique pars ratio diligendi, tamen contingit quod alteruter aliunde ex accensione spiritus plus diligit. Et istam continenciam racionis innuit Christus subtiliter 15 reprimendo superbiam et iudicium temerarium pharisei; nec dissonat creatorem dimittere quod non facit, cum homo dimittit debitum quod debitor nec solvit nec 243^a sufficit solvere, sic Deus | dimittit omne quod peccator predestinatus sibi solveret nisi illud ex sua misericordia 20 relaxaret, quod est nobis incognitum; ideo debemus ipsum diligere quantum sufficiimus; ipse enim novit peccabilitatem a cuius actu liberati sumus sicut novit multitudinem defectuum originalium iusticiarum, qui omnes defectus, licet sint multa originalia in eodem 25 homine, sunt tamen unum peccatum originale. Et patet quod sicut tam Deus quam homo dimittit debita, que nunquam fuerunt, et per consequens que nunquam fuerunt debita vel debuerunt solvi, sic redimit et liberat hominem a pena et morte eterna quam nunquam meruit. 30 Potest enim debitum dimitti duplice^r, vel quod moveat res debita et eius solucio remittatur vel quod fiat misericorditer, ut suo tempore non sit debitum. Primo modo equus vel aliud usibile est debitum et creditor misericorditer dispensat ne sibi reddatur; secundo modo creditor 35 dimittit debitum quod nec fuit nec erit dum misericorditer dispensat cum in potente vel non habente ne sibi imputetur, licet non reddat; et patet quod non oportet si Petrus dimittit debitum quod illud debitum fuit vel erit aut debuit dari, dimittere enim est verbum 40 ampliatum.

Et secunda pars conclusionis patet de homine Christo qui ineffabili commercio redemit genus humanum tam

5. Cod.: *modi* deest.

varie a pena et a morte, quibus *nunquam* fuit dignus; redemit enim Christus quosdam ad beatitudinem, quosdam ad pene perpetue mitigationem et quosdam ad secundariam perfectionem. Primomodo solum redemit predestinatos; secundomodo redemit dampnatos et tertio modo videtur redimere totum mundum, ut patet alibi; nec est putandum, quod predestinati quos redemit perditi erant ab eo simpliciter, cum semper habuit ut suos filios, sed perdidierunt beatitudinem vie; et ipse perdidit in eis ministracionem innocencie et ad tantum dicuntur 10 perditi et redempti, quia Christus tradit pro eis precium ratione cuius servient sibi in libertate primeva et restituentur ad beatitudinem plus perfectam. Ideo oportet notare a quo et ad quid homines sunt redempti; non enim sequitur: Petrus est redemptus ab hac pena, ergo 15 habet eam vel dignus fuit habere eam; potest enim homo redimi a pena dupliciter vel postquam infuit ab illa exui vel ab illa possibili misericorditer preservari; et sic dicitur homo dupliciter liberari. Unde non sequitur: Petrus liberatus est a morte perpetua passione 20 Christi, ergo illa mors fuit vel Petrus eam meruit vel unquam fuit illa dignus, quia satis est quod Petrus fuit tam reus quod puniretur perpetuo subducto suffragio mortis Christi.

No power of a priest can commute eternal punishment into temporal.

Ex istis sequitur quod nullius sacerdotis virtute in 25 P penam temporalem | pena perpetua commutatur. Nam 243^c signata illa pena perpetua per A et pena temporali per B; patet: si A commutatur in B, tunc utrumque fit, est, vel erit, eo quod non entis non est commutatio. Si A pena perpetua fuit, tunc fuit perpetua et per 30 consequens semper erit pena perpetua; non enim est singibile quod pro dato instanti A mutetur in B et tamen Deus voluit quod A *nunquam* fit; non enim est fundabile ex ratione, loyca vel scriptura quod A pena mutabitur et tamen non fuit. Nec valet fictio qua dicitur 35 quod A habuit esse possibile et sic fuit primo, quia iuxta hoc A absolute necessarie semper est et per consequens non mutatur; nam si Deus potest A penam infligere, tunc ipsa est ad sensum expositum, secundo quia nedum A pena sed infinites infinite fuerunt per 40 petuo in beatis, ymmo difficile foret signare omnem penam possibilem, eo quod immensa pena possibilis

precessit eternaliter omnem culpam; tercio quia sic pena infinita et beatitudo infinita foret simul subiecto et a pari beatitudo perpetua commutaretur in penam vel commodum temporale, et hoc commutacione eterna,
 5 ymmo iuxta hanc viam duo contradicta forent simul vera, ut puta Petrus perpetuo punitur et ipse non perpetuo
 243^a punitur; nec valet secunda *ficticia* qua dicitur, quod non solum pena perpetua possibilis sed pena perpetua de iure debita commutatur in penam temporalem; nam
 10 illa pena perpetua debita non sicut vel erit; ideo non pocius est dicenda perpetua quam qualiscunque.

Similiter, si A pena perpetua de iure debetur et de iure pociori non debetur, ergo duo contradicta sunt debita et sic iusta. Minor probatur ex hoc, quod Deus
 15 eternaliter determinat quod A non insit Petro et per consequens iustum et debitum est quod non insit, et sic non debetur, cum nemo debet ea puniri. Non enim sequitur: si Petrus deberet ea puniri, nisi Deus misericorditer ageret cum eo, ergo ipsa debetur sed pocius
 20 videtur sequi quod A pena deberetur nisi sic esset, quia aliter quelibet pena possibilis vel impossibilis debetur.

Similiter, cum Deus necessario punit *citra condignum* God's mercy in vel misericorditer, videtur quod cuilibet dampnato dimittit penam infinitam commutatam in penam micorem.
 25 Non enim stabitur in gradu finito A pene de rigore iuris debite, quia stante conservacione puniti misericorditer puniretur, et sic *citra condignum* ut adversarii locuntur et si adnichiletur, cessat punicio quia pena vel aliud iustum non fundatur in nichilo; innumerabiles
 30 sunt tales deducciones destruentes hanc logicam, que
 244^a ad blasphemam magnificandum potestatem pontificum creditur infundabiliter introducta; nam virtus infinita non sufficeret sic mutare penam perpetuam in penam temporalem.

35 Ex istis tercio sequitur, quod nichil factibile est iustum Nothing is due vel debitum nisi quod eterno Dei consilio disponitur or just except esse iustum; Deus enim necessario de cuiuscunque by the eternal counsel of God. contradictionis altera cogitat efficaciter iusticiam et non de utroque, quia tunc desperet ipsum esse verum et
 40 bonum, eo quod disponeret ipsum esse iustum. Et patet quod nullum prescium est iustum esse filium regni,

3. Cod.: *commutarel.* 7. Cod.: *secunda efficacia ficticia; efficacia*
supra lin. al. man. 28. *altera; ita cod.*

sed omnis talis est perpetuus filius dyaboli propter indeleibile peccatum finalis inpenitencie; habet tamen quoddam bonum perpetuum virtute temporalis meriti, virtute baptismatis et virtute penitencie incomplete; ymmo quamvis Deus neutram istarum: Petrus peccat et ⁵ ipse non peccat cogitat esse iustum, tamen de punicione peccati Petri cogitat et sic ipsum peccatum facit per accidens et secundarie esse iustum. Non tamen iustum est Petrum peccare, quia tunc de esse peccati foret iustum; pena autem est iusta, sed non placet Deo con-¹⁰ sequencia illius peccati ex pena illa vel alia sui causa. Nam illa consequencia non est veritas connexionis sed temporalis sequela culpabilis; et patet quod non quilibet gratia gratificans immediate ordinat et disponit subiectum suum ad | vitam eternam sibi consequendam; ^{244^b} patet de prescritis in gracia secundum presentem iusticiam, quos Deus nec ordinat nec disponit ut sint beati; nec unquam erant filii Dei adoptivi, sicut nec prescriti filii dyaboli, quia non est possibilis transitus a membro unius corporis, ut convertatur in membrum alterius, ut ²⁰ patet alibi. Predestinati autem sunt per peccatum filii ire et prescriti filii amicicie, sed sola gracia predestinationis facit filios regni et finalis induracio filios gehenne, multe itaque anime prescitorum coniunguntur Deo; et M cum Deus non ordinat illam coniunctionem ut socialiter ²⁵ et beatifice videant Deum, quia tunc Dei ordinacio foret frustra, nec Deus dat illis libertatem arbitrii ad hoc sed ut possint et sufficiant ad illud attingere quod impletum est, sed actus meriti beatitudinis nostre est a Deo volitus, sed a fine illo in sui desidiam sunt frustrati. ³⁰

It is the grace
of predestination,
not temporary
grace, that
divides the
children of the
kingdom from
the children of
hell.
Unde nunquam erant spōse Christi vel membra sancte matris ecclesie, quia nunquam habuerunt graciam predestinationis vel caritatem que nunquam excidit; illa enim dividit inter filios regni et filios gehenne et non per se gracia momentanea, cum prima sit infinite ³⁵ perfeccior longe disparis rationis, sic quod facit omne peccatum sui subiecti | esse quodammodo veniale sicut ^{244^c} finalis inpenitencia omne peccatum sui subiecti esse mortale, cum sit per accidens infinitum gravius quam aliquod peccatum predestinati; tante enim est malicie ⁴⁰ quod non sinit subiectum suum finaliter decedere in gracia baptismali, quia tunc non foret prescitus; ideo

2. Cod : *filialis.* 29. *nostre.* Cod.: *nos.*

predestinatus habet in baptismo graciam ratione comitancie alterius racionis, cum una necessitat ad actuale meritum et aliam oportet excidere propter demeritum actuale, sicut patet ex diffinicionibus graciarum; 5 nec credo quod theologus vel Trajanus fuit ad dampnationem perpetuam obligatus; quilibet autem peccator est quodammodo obligatus dyabolo.

CAPITULUM VICESIMUM SEXTUM.

Ex istis patescit, ut dictum est in principio XXIII
10 huius quinti, quod necessitat sumus peccare saltem
venialiter continue hic in via; vel obmittimus gradum
servicii quod deberemus in statu innocencie deservire
vel committendo obliquamus a mediis simpliciter magis
aptis, et sic ignorancia necessitat nos viantes ad pec-
15 candum continue, quia ad vivendum contra Dei man-
datum precipientis nos esse sanctos, Levit. XI, 44. Ideo
dicit Bernhardus in De Dispensacione et Precepto
VIII capitulo, quod *Deus prohibet omne peccatum*; aliter
244^a enim non esset | peccatum, nisi esset a Deo vetitum in
20 isto mandato maximo: *Diliges dominum Deum tuum ex*
toto corde tuo etc. Et sic in hoc quod docet *nos debere*
custodire nos a simulacris I. Joh. ultimo: *Omnia que-*
cunque volumus nobis racionabiliter fieri facere et pro-
25 *ximis*, Math. VII, 12; que excluderent peccatum simpliciter.
Nemo quidem est qui non vellet proximum tantum sibi
proficere merendo apud Deum quantum deberet ex in-
stitutione primaria, quod non faceret nisi preservando
se simpliciter a peccato; non enim tollit meritum
domini nostri Jesu Christi, quin debemus viare sine
30 peccato, quia aliter excusaret ne predestinatus peccaret
quomodo cunque vixerit et, cum non sit personarum
accepcio apud Deum, per idem virtute passionis Christi
licenciarentur omnes homines ad. peccandum vel (ut
loquar secundum errores sic opinancium) ne peccent
35 quicquid fecerint. Ille igitur qui venit implere legem
non tollit legem secundum quam pro statu innocencie
debet omnis homo peccare simpliciter, quia licencia ad

We cannot
help sinning
continually.

5. Trajanus. Cf. De Ecclesia pag. 531, 533, 534, Serm. IV,
31—33. 17. Non cap. VIII sed XIV. 20. Matth. XXII, 37.
22. I. Joh. V, 21.

Christ's
atonement does
not give us
licence to sin.

peccandum non potest a Deo procedere. Hoc igitur facit Christi passio quod nemo dampnetur quantumcunque peccaverit, si assit consummata contricio. Si enim Christus tantum doluit pro peccatis nostris, oportet nos ab ipso aversos de peccatis nostris dolere et satisfactorem redimentem diligere, si volumus salvari, quia *unusquisque onus suum portabit.* Unde Augustinus super Math. Sermone VI: *Opus te terret, mercedem vide; vis delicatus pervenire ad eam rem, ad quam non perducit nisi labor. Sed times ne perdas aurum tuum, ad quod cum magno labore pervenisti. Si, inquit, ad aurum quod quandoque amissurus es non pervenisti sine labore, ad vitam eternam vis sine labore pervenire? Carior sit tibi merces ad quam post omnes labores sic pervenies ut nunquam amittas.* Credo quidem impossibile nos lapsos venire ad beatitudinem sine magno labore restituente nos ad statum innocencie cum in illo homo debuit operari; ideo oportet nos violentare nos ad rapiendum illud regnum ad quod non fuisset innocens sine opere translatus.

Nec valent excusaciones in peccatis quas false singimus.²⁰ Arguitur enim communiter isto modo: multa que facimus post lapsum forent peccata mortalia, que iam sunt venalia, ut patet capitulo proximo; si Christus non excusat satisfaciendo pro peccato humani generis, igitur passio Christi nedum potest sed de facto delevit aliquam partem peccati, dando excusacionem et indulgencias. Cum igitur idem sit iudicium de toto et parte quoad omnipotenciam Salvatoris, sequitur quod meritum Christi potest tollere quocunque peccatum simpliciter et cum agit secundum sui ultimum, quia aliter Deus esset invidus, sequitur quod omne peccatum tollit; non enim est Dei *impedire* meritum ab accione sua naturali;^{25^b meritum autem Christi sufficeret satisfacere pro infinitorum mundorum criminibus.}

*Hic dicitur quod conclusio est concedenda; verum- B
make sin to be
not sin.* tamen non est ymaginandum peccatum componi ex suis partibus intensivis vel quod meritum Christi faciat illud non esse peccatum quod fuisset peccatum, si non taliter meruisset, quia si delet vel excusat peccatum, tunc illud prius est peccatum; hoc igitur facit passio Christi,⁴⁰

6. Gal. VI, 5. 8. Sermo VI De Verbis Dom. Opp. tom. V, 364.

quod multa peccata mortalia et venialia fuissent dampnabilia quia mortalia, primomodo si meritum passionis Christi non satisfaceret, quia omne peccatum humani generis non fuisset redimibile sine illo; nec tollit dicta medicina peccatum aliquod nisi in subiecto capaci, hoc est in homine qui vult accipere medicinam, cum sit tota natura illius medicine et morbi, quia medicina non applicetur nisi admissa vel quod morbus sanetur nisi cooperante vulnerato displicendo de illo quod inordinatae complacuit, cum averti a peccato diligendo Deum non poterit nisi volens. Sicut igitur medicina corporalis non sanat nisi cooperante virtute sanandi, ut patet de medicinis appositis morbis et calore extinctis, sic in medicina spirituali; licet igitur meritum Christi sit in se sufficiens ad tollendum omne peccatum humani generis, dum peccator apte | admiserit medicinam, verumtamen continuacio finalis inpenitencie impossibilitatur quoad multa peccata perpetua. Videtur igitur quod meritum Christi non agit aliquid, cum sit de genere respectivorum sed facit quantum sufficit; nec impeditur a Deo sed dirigitur, ita quod tota culpabilitas redundat in inobedientiam obstinati. Sic igitur meritum sapientie incarnate facit ex summa gratia et misericordia quod illa peccata que facimus ex ignorancia invincibili non sint mortalia, dum voluerimus penitere; et sic quamvis totum attribuamus divine misericordie, debemus tamen in hoc totum attribuere nostre penitencie licet secundarie. Et sicut Dei misericordia nichil potest sine sua iusticia communicata, sic Deus non potest quodvis peccatum remittere, nisi peccator conversus voluerit penitere. Sic igitur passio Christi alleviat peccata in inferno, sed nullam partem illorum tollit, sed omne peccatum predestinati tollit. Ex quo sequitur infinitas potentie et misericordie sic tollentis, cum ratione voluntatis perverse ad peccandum perpetuo pro quolibet peccato aliter perpetuo puniretur. Ostensum quidem est capitulo XXIV, quod omnis criminosis vult peccare perpetuo, virtus igitur que sufficit tollere obligacionem perpetuam est potentie infinite. Item, eo ipso quo creatura | peccat, peccat in Deum; igitur si aliquis dimittit peccatum, simpliciter oportet quod remittat offensam Dei, sed hoc solus Deus potest; non est enim servi remittere

Our will must
cooperate with
Christ's work
of redemption.

God cannot
forgive unless
we repent.

7. Cod : non deest. 21. Cod.: *culpabilis*. 40. Cod.: *aliquid*.

offensam sui domini; in tantum quidem fidem sumit ista conclusio catholica nota eciam infidelibus, quod imposuerunt Christo sepe blasphemiam, quia dimisit peccata, ut patet Math. XIX et Luc. VII.

Sin can be destroyed only by grace which is the gift of God alone.

Item, nullum peccatum mortale potest deleri nisi per infusionem gracie, sicut tenebra non potest tolli nisi per induccionem lucis; sed solus Deus potest infundere gratiam, igitur solus Deus potest peccata tollere; non enim consonat quod servus Dei concedat proditori domini benivolenciam Dei, que est gracia; solus igitur Deus tollit peccata, sicut dat gratiam saltem autentice, quia cum oportet Deum in omni opere principaliter agere, non permittit concursum pure creature ad virtutem iusticie, licet creatura agat dispositive ad iustificacionem hominis.

It is said falsely by some that all will be saved or a part of Christ's merits would be superfluous.

Per hec patet responsio ad secundum argumentum factum communiter in ista materia; dicitur communiter quod supererogata merita passionis Christi non possunt esse superflua; cum igitur minima parcio passionis sue per se sufficeret pro salvacione peccatorum, quos solos ponunt theologi salvandos, videtur quod residuum passionis excusatitur a superfluitate per hoc quod salvabit omnes alios; et sic nemo dampnabitur, cum omnis homo sit redemptus, et Deus mercator prudentissimus non vult perdere quod tam care redemit pro tanto precio.

Et confirmacio illius est prima ad Thim. II, 4 dicentis, quod *Deus vult omnes homines salvos fieri*. Solucio istius sepe tacta est, concedendo quod nullum opus Christi et per consequens nullum eius meritum potest esse simpliciter superfluum, cum iuxta principia philosophorum Deus et natura nichil agunt frustra, in tantum quod Deus neminem dampnare potest, nisi occasione peccati dampnabilis et gracia perfectionis sue universitatis ad sui honorem.

Christ's merits are not assignable in parts.

Sed minor argumenti facti deficit, cum quelibet pars quantitativa meriti passionis Christi delet omne peccatum quod Deus condonat et non una pars appropriate unum peccatum et alia appropriate aliud, sed tota passio Christi libratur in tanta mensura armoniaca, quod cuiuscunque partis defectus faceret totum corpus sui meriti defectivum; et sic quamlibet partem sue operationis meritorie est necessarium necessitate ex suppositione totum Christi meritum integrare; nec admitto casus

35. Cod.: *debet.*

superfluos, quibus ponitur quod Christus precise sub duplo vel alio proporcionali merito meruisset; satis est quod posset sic fecisse, si voluisset quam condicionatam potentiam doctores vocant quandoque potentiam, sed 5 expecto probacionem potestatis talis simpliciter. Unde 246^b si ista argucia moveret, sequeretur quod ac hoc | quelibet particula passionis Christi foret superflua, quia cum tota passio Christi suffecisset pro quotlibet universitatibus redimendis, videtur quod quelibet pars eius 10 signabilis sufficeret pro plena redempcione huius mundi et sic per reduccionem tactam sophisticam, cum non produceretur aliis mundus, cum capitulatur totus mundus salvandus, sequitur quod quelibet pars passionis Christi ad hoc secundum istam infidelitatem superfluit.

15 Et per hec dicta capitur via ad destruendum facta de potestate pape ad absolvendum a pena et a culpa per apostolicam supererogatorum meritorum ad masculas absoluti; de hoc alibi.

D 20 Et patet quod Christus non redemit omnes homines a dampnacione ad regnum, cum multi sunt qui non resurgent in iudicio, sed manebunt in perpetuo carcere peccatorum cum prescritis quos non redemit ad gloriam sed tantum excellenter bonos qui coniudicabunt cum Christo, ut dicitur Math. XIX, 28: *Vos qui me estis secuti, 25 sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus Israel,* ut dicit Psalmista, *resurgere in iudicio et excellenter malos non resurgere*, sed mediocriter bonos et mediocriter malos dicit iudicari ad salvacionem vel dampnacionem sui, nam predestinatos mediocriter bonos qui vixerunt plurimum seculariter, salvati | per ignem et prescritos mediocriter malos qui fecerunt multa bona de genere 246^c dicit sensibiliter iudicari.

Not all will rise at the Judgment; the excellent and very bad will have been judged already.

De 35 istis quatuor generibus facit glossa mencionem super illo Psalmi primi: *Ideo non resurgent impii in iudicio.* Et capitur ista sentencia a beato Gregorio XXVI Moralium super illo Job XXXVI, 6: *Et pauperibus iudicium tribuit. Due, inquit, sunt partes in iudicio, electorum scilicet et reproborum; et utraque altrinsecus est divisa. Alii namque iudicantur et pereunt, alii vero non iudicantur*

3. Cod.: *conditionata.* 17. *apostolicam;* aliquot verba desunt.
22. Cod.: *prescriti.*

18. Est (ut videtur) tractatus de Potestate pape. 26. Psalm. I, 5 loosely quoted. 34. Psalm. I, 5. 35. St. Gregorii Opp. tom I, 835.

et pereunt, alii iudicantur et regnant, alii non iudicantur et regnant. Et ponit exemplum de mediis et extremis. Nam cum semper infideles iam iudicati sunt, ut dicit Christus Joh. III, 18, ideo non illis dicetur exprobracio operum misericordie, sed finaliter in penitentibus christianis ⁵ nec pauperibus, qui se totos pure impenderant; nam duo extrema non ibi sensibiliter iudicabunt scilicet boni sequentes Christum in altissima evangelica paupertate et mali qui nunquam receperant fidem, sed duo media mediocria ibi iudicabuntur: scilicet predestinati salvati ¹⁰ a dextris pro complectione operum misericordie et presciti a sinistris dampnati ex hoc quod post gustacionem fidei ingrate renerant eius perfectionem in complectione operum misericordie.

Et quantum ad illud ad Thim. II | dictum est sepe ^{246^a} quod intelligitur de voluntate signi, quia Deus dat mandata ab omni homine observanda, que si finaliter servaverit salvis erit, et sic Deus vult, quod omnes homines salventur, sed non quod salvabuntur, ut dictum est capitulo primo huius. Ex istis patet medium solvendi ^{246^b terciam excusacionem quam fingit Johannes de Deo super decreto de consecratione distinctione V, proximo capitulo allegato, quando enim Jeronimus dicit, quod *non mediocriter errat qui magno bono prefert mediocre bonum*, hoc secundum glossatorem debet intelligi de ²⁵ magno bono *sine quo non potest habere salus eterna*; et ita videtur innuere in omni alio bono mediocre bonum sine errore licere preferre.}

Contra istam glossam sic arguo: Solum Deus est bonum nobis eligibile, sine quo non possumus salvari; ³⁰ et per consequens iste foret sensus sancti doctoris quod ille multum peccat qui mediocre bonum prefert Deo. Nam quocunque creato extra hominem signato preter E Deum, sine illo potest haberi salus, ut noverunt loyci, super anima vero hominis vel super se ipso, non cadit ³⁵ sibi eleccio; et patet nuditas glose, cum nullus dubitat esse illicitum hominem preferre aliquid Deo suo.

Similiter, . . . beati Jeronimi destruunt istam glossam, cum dicitur quod illi graviter peccant qui ieunium

^{13.} Cod.: *remuneyant.* ^{20.} *est;* sequitur lacuna. ^{33.} Nam. Hic verbum deest. ^{38.} *Similiter,* et hic verbum deest.

^{24.} De Consecr. cap. XXIV, dist. V. ^{26.} Vide Glossam in decret. *Non mediocriter.*

Erroneous
gloss on
Jerome by
John de Deo.

preferunt caritati, vigilias sensus vivacitati vel continuacionem | oracionis discrecioni. Et constat quod nec caritas creata nec sensus integritas nec prudencia vitans amenciam sive tristiciam est magnum bonum, sine quo non potest haberi salus eterna. Ideo beatus Jeronimus non habuit solummodo illum sensum.

Et si dicatur quod sine specie talium bonorum non potest haberi salus, per idem nec sine specie bonorum mediocrum, cum oportet iejunare, vigilare et iugiter exorare: ideo Archidiaconus bene dicit quod *magnum bonum sunt bona virtutis, mediocre bonum bona de genere morum que possunt male fieri, ut peregrinacio et oracio sed minimum bonum ut pulcritudo corporis atque divicie et magnum bonum potest dici bonum nature quod est in casu mediocri bono utilius*. Similiter, esto quod Petrus scienter eligat A minus bonum dimittendo B melius, dum scit B fore sibi utilius et eque possibile, tunc patet quod Petrus fatue elegit; omnis fatuitas sive stulticia sapit peccatum, igitur Petrus peccat. Nam faciendo oppositum melius faceret et per consequens summe bonitati placencius et per consequens deficit a gradu caritatis et gracie quem haberet faciendo oppositum; igitur cum omnis defectus huiusmodi, eo quod est defectus in moribus, sit peccatum, sequitur quod Petrus ut sic peccat. Que rogo fingi posset excusacio Petro ne peccaret in proposito, cum excluditur tam ignorancia quam | difficultas, eo quod scit B melius et eque faciliter facitile.

Similiter, omnis homo sciens aliquid esse de voluntate Domini ut ipsum faciat tenetur virtute obediencie ipsum perficere, sed Petrus in casu positivo scit esse in voluntate Domini quod eligat B dimisso A, igitur tenetur virtute obediencie sic eligere.

Maior patet per illud Luce XII, 47: *Servus sciens voluntatem domini et non faciens plagis rapulabit multis et per consequens est culpandus;* et minor patet ex hoc quod Petrus iuxta positum scit quod B foret melius, et omnis homo debet scire quod nichil est reliquo melius nisi foret Deo accepctius. Ideo Petrus scit impli-

*A great good
may mean
many things.*

10. Cod.: *unde dicit.*

10. Guidonis a Baisio archid. Bonon. Rosarium ad decret.
Non mediocriter.

cite et debet scire explicite, quod eligere B est Deo accepctius. Aliter enim non foret melius, sicut igitur Deus vult quod homo perficiat, licet non proficiat, ita vult quod Petrus eligat B, licet non ipsum eligat, quia ordinavit legem eternam quod positus in adopcioen duorum bonorum eque possibilium eligat magis bonum; ideo contraveniens isti 'egi nature peccat in Deum, proximum et se ipsum.

Danger of sloth
in God's service. Quinto confirmatur ex hoc quod homo accipiens a F Deo scienciam et potentiam ad serviendum sibi in ampliori gracia in vanum accipit eam peccando accidia, quando contra Christi consilium retrocedit, sic facit ^{247c} omnis sic fatue eligens; igitur etc. Nam sufficiens adquirere lucrum temporale et ipsum obmittens ad sui dampnificacionem est culpandus; igitur multo magis de lucro spirituali perpetuo fortificante hominem contra hostes in Dei servicio. Aliter enim liceret laxare in Dei servicio usque ad non gradum. Unde in confirmationem opposite sentencie dicit Christus Math. VIII, 22 cuidam discipulo quem sic vocavit: *Sequere me, permitte mortuos sepelire mortuos suos.* Quod exponit Augustinus sermone VII, notans quomodo scriba dicens: *Domine sequarte quocunque ieris,* reprobatus est, quia Christus vidit in animo suo non esse locum requiesendi per graciam propter superbiam atque avariciam; secundus autem qui non audebat hec promittere excitatus est, et tertius qui deferebat culpatus est, ut patet Luc. IX, quia in hiis duobus eternaliter vidit dispositionem ad discipulatum. Unde quando prior dixit: *Domine, permitte me ire primum et sepelire patrem meum,* ait Jesus: *permitte mortuos sepelire mortuos suos,* hoc est secundum Augustinum: occupentur mortui caritate circa minora de genere; *Christus,* inquit, *nullam excusacionem vult interponi, carnalis huius temporalisque pietatis,* ut dimittatur bonum prestancius; nolite, inquit, anteriora posterioribus subdere, quia aliter contra mentem ecclesie Canticorum II, 4 deficit caritas ordinata; et ad idem vadunt raciones et testimonia proximo capitulo allegata.

Item, omnis christianus tenetur in virtute proficere et per consequens in caritate et gracia, sicut progreditur ⁴⁰ in estate, sed dimittendo scienter sibi utilius retrocederet

recorditer, ergo peccaret contra obligacionem Deo debitam.

Assumptum patet eo quod homo ut continuat in We cannot be
gracia recipit ampliora Christi carismata et ut sic est stationary;
Deo obligacione ad amandum; nam ars precipua quam we must grow
in scola virtutis adiscimus est ars diligendi Deum, ut in grace or fall
hic supponitur; sed nimis discolaret qui in leccione tam away.
necessaria non continue proficeret. Ideo dicit beatus Bernhardus Epistola ad Garrinum abbatem: *Quomodo,*
10 *inquit, ipsum corpus vestrum continue aut crescere constat aut deficere, sic necesse est et spiritu aut proficere semper aut deficere,* et paulo ante contra fingentes quod satis est eis stare in moribus, licet non crescant, sic loquitur: *Si dicis nec peior fieri pacior, nec melior cupio, hoc,*
15 *inquit, vis quod esse non potest.* Sicut enim oportet stantem in gracia continue recipere ex gracia perseveranie graciā ampliorem, sic tenetur continue servire placencius, quia non potest esse quin meritum
248^a servatum per tempus ut sic crescat | et sic quamvis
20 actus intenduntur, remittuntur et repellantur sucescive per vices, tamen tota conversacio predestinati intenditur pro quolibet instanti vie quo est gracia; quantum ad rationem meriti, non igitur licet pro statu vie quiescere a profectu.

G Similiter, in statu innocencie foret omnis talis ceca eleccio peccatum eciam mortale, sed non excusat ex lapsu et multiplicacione peccati humani generis ne omnino sit peccatum, quia tunc melior foret condicio peccatoris, ideo remanet ad hoc peccatum mortale. Debet enim homo diligere Deum ex toto corde; sed quomodo diligit ita Deum qui scit quod est homo austerus requirens cuiuslibet sui operis rationem, et tamen est superatus propter bonum creatum dimittere illud quod scit esse contra Dei voluntatem. Si non fallor nichil 35 excusaret a Dei severo iudicio nisi (ut ironice loquar) accidia. Si enim ignorancia magis boni non excusat simpliciter quin obmittens debitum servicium pro statu innocencie peccat continue, multo magis defectus sive desidia huius cultus ex ceca sciencia. Videtur enim 40 quod patris sapiencia excusans veniale commissum ex

Those who
against
conscience

28 Cod.: *sint.*

g. In epistola CCLIII ad Guarinum abbatem Alpensem hic locus non extat.

choose the ignorancia ne sit mortale non sic excusat peccantem wrong will not ex certa conscientia et ideo, ut dixi proximo capitulo, be excused for Jeronimus, Augustinus, Bernhardus ponderant istam cecam ignorance. eleccionem tanquam matrem peccaminum; et hec ^{est} ^{248^b} racio quare, dimittendo statum nobis securiorem ut statum pauperem vite Christi conformiorem, vivendo proprietarie in opulencia peccamus continue, quia, ut dicit Bernhardus in De Dispensacione capitulo X, *rita monachica eo est securior quo arcior, eo cercior quo magis ardua.* Nam pauper est securior quoad mundum, quoad carnem ¹⁰ atque dyabolum, ideo peccamus graviter accipiendo super nos gravedinem vite secularis dimittendo facilius, ymmo omnes peccamus ignorando quid est nobis utilius. Sed criminaliter damus locum dyabolo, quando gratis desistimus operari bonum imitando viam Christi, quia ¹⁵ Psalmo XVII, 4 dicitur: *laudans invocabo Dominum et ab inimicis meis salvus ero.* Ille autem non laudat Dominum qui negligit eius consilium sed voluntarie cedit hosti; periculosa igitur est hec glossa, cum ex fide nichil debemus diligere nisi Deum vel in ordine ad eum, non ²⁰ est autem ordo ad diligendum Deum precipientem se diligere ex toto mente ut scienter postponamus Deo placencius; hoc enim declinat a via diligendi Deum.

Degrees of perfection.

Sed contra illud primo obicitur per hoc quod omnis viator eciam in statu innocencie peccaret continue, quia ²⁵ deficit a gradu altissime caritatis; sed patet ex sepe dictis quod non est color in ista ^{248^c} argucia, nam falsum assumitur pro causa ad falsum inferendum, ut innocens non deficit ab opere, licet deficit sibi opus pro suo tempore successorum, defectus enim sonat in culpam ³⁰ deficientis in illo quod debet facere. Ideo cum omnis homo pro statu innocencie faceret continue plene prout debatum, licet cresceret in virtute, patet quod non peccaret, cum non sit idem deficere et deesse. Et sic licet sint quotlibet gradus perfectionis moralis in homine, ³⁵ tamen tres famosiores notari poterunt ex scriptura, prima quando christianus est mundus a quolibet peccato mortali; de qua perfeccione intelligi potest illud Gen. VI, 9: *Noe vir iustus atque perfectus fuit cum multis dictis H similibus;* secunda quando excluso omni peccato homo ⁴⁰

^{24.} Cod.: *abicitur.* ^{31.} Cod.: *debent.*

^{8.} Non cap. X., sed XV. Opp. pag. 933.

habet quicquid de iure competeteret suo statui pro signo dato, ut fuit de Adam et Eva in paradiſo et de Christo et Maria in hoc seculo et forte de multis sanctis in mortis articulo. Et de illa potest intelligi illud Math. 5 XIX, 21: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes.* Civile quidem dominium non stat sine veniali, ut patet ex dictis, ideo nemo continuans in civilitate usque ad mortem suam immediate post eam ad celum advolat; tertio dicitur creatura perfecta simpliciter, 10 quando est in summo gradu perfeccio[n]is sibi possibilis, | 2,4⁸⁴ ut beati in patria. Pro qua perfeccione scribitur I. Cor. XIII, 10: *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Tunc enim occurremus omnes in virum perfectum Eph. IV, 13.

15 Secundo obicitur per hoc, si nos lapsi peccamus Venial sin does
continue, tunc continue demeremur, ymmo cum non sit not cause
possibile, nos tantum mereri vel Deum diligere, quin demerit, but
plus possumus, videtur quod necessitati sumus ad pec- lessens merit.
candum. Hic dicitur negando primam consequenciam,
20 cum nudum peccatum veniale non inducit demeritum
sed minuit meritum.

Et obicitur quod, si homo sic peccando meretur, tunc plus peccando plus meretur. Dicitur quod gerundium huiusmodi potest intelligi dupliciter, vel temporaliter 25 vel causaliter; temporaliter est verum quod homo dum peccat, meretur et dum diu[n]cius peccat venialiter, diu[n]cius meretur, sed causaliter non est verum quod quia peccat venialiter, ideo meretur; licet enim omne peccatum veniale predestinati necessario concomitatur meritum, 30 tamen non illud peccatum sed gracia excusans illud peccatum causat meritum. Ulterius quoad assumptum de termino meriti viatoris dicitur quod sicut est dare quantum ad maximum mereri possumus, sic est dare maximam capacitatem premii in merente, sicut patet 35 de Christo cuius tota capacitas possibilis est impleta.

Ex quo patet quod non est simpliciter impossibile 249^a viatorem post lapsum colere | atque diligere Deum quantum potest, quia secundum ultimum potencie diligit Deum qui subducta ignorancia omnes vires et data sua 40 pro tempore signato secundum estimacionem suam et sui sufficienciam ponit in Dei servicium, sicut Christus fecit loquendo de posse loyco, beata virgo loquendo de

It is not
impossible for
a man to serve
God to the
utmost of his
power.

26. After *venialiter*, *diu[n]cius*. Cod.: *dicimus.* 39. *data*; ita cod.

posse naturali et beati secundum ultimum possibile de ordinacione Dei eterna. Taliter enim tripliciter dicitur ultimum potencie, scilicet secundum ultimitatem absolutam, secundum ultimitatem pro tempore vie ordinatam et secundum ultimitatem vie pro tempore perpetuo ordinatam, sicut contigit beatis. Ex quo videtur quod nullus christianus habet morulam viacionis in qua non superest aliquid de possibilitate simpliciter ulterioris premii et sic licet omnis predestinatus tantum meretur pro toto tempore sui meriti et pro nulla eius parte quantum est possibile de data Dei potencia ordinata, tamen probabile videtur quod nemo citra Christum tantum meretur quantum est possibile de Dei potencia absoluta; cum igitur viator progrediens in merito continue plus et plus meretur, quia meritum suum continue est maius et maius, licet idem maximum premium mereatur continue, patet quod non est dare in viatore citra mortem statum inpeccabilitatis pro aliquo instanti sensibili ultra quod non potest merendo proficere, sicut imponitur Begardis dicere et sic de intencione actus merendi est dare intensissimum possibilem pro instanti proximo ante mortem, qualem intencionem Christus habuit et continue sancti evadentes purgatorium habent pro morula ante mortem; et sic utrobique est dare maximum gradum meriti secundum duplarem possibilitatem absolutam et ordinatam, nec non secundum durabilitatem et intensionem. Quandocunque igitur deficimus a gradu caritatis, quem in etate et statu proporcionali habuissemus pro statu innocencie, peccamus unomodo vel alio.

30

The infant
commits venial
sin, since he is
not in such
charity as in a
state of
innocence.

Tercio arguitur per hoc quod infans in baptismo et post peccaret continue et sic baptismus non sufficeret simpliciter delere peccatum veniale, nec infans baptisatus statim sine purgacione advolaret, cuius oppositum ponunt doctores communiter, ut patet per Augustinum in Enchiridion capitulo XLIX; hic dicitur quod duplex est peccatum veniale scilicet omissionis et commissionis, originale vel actuale. Quandocunque autem post lapsum viator in alia etate obmittit occasione carnis corrupte vel excitacione temptantis gradum caritatis, quem deberet habere pro tempore proporcionabili in statu innocencie,

ut sic peccat, et sic, ut communiter infans unius diei
eciam baptisatus peccat venialiter iuxta illud Prov. XX, 9:
Quis potest dicere mundum est cor meum, purus sum a
<sup>249^c
peccato. Et ista est sentencia | Augustini in De Baptismo</sup>

5 parvolorum et ponitur in decretis De Consecracione
distincione IV. *Non ex quo, ubi dicitur quod post*
baptismum remanet corruptio in anima, que corruptio
secundum Archidiaconum est peccatum, et tamen est
plena remissio peccatorum quoad culpam dampnabilem,
¹⁰ et illa est magna remissio, qua virtute baptismi peccatum
fit veniale. Aliud igitur est omne peccatum baptisati
remitti et aliud est ipsum simpliciter tolli, unde Au-
gustinus primo Confess. capitulo VII confitens peccata
sue infancie sic effatur: *Quis michi commemorat pec-*
¹⁵*catum infancie mee? quoniam nemo mundus a peccato*
coram te, nec infans cuius est unius diei vita super terram.
 Et recitans inordinatos inhiatus uberibus et ploratus,
^{tunc}, inquit, *reprehendenda faciebam et sequitur: Imbe-*
cilitas membrorum infantilium innocens est, non animus
²⁰*infancium.* Vidi ego et expertus sum *zelantem puerulum;*
nondum loquebatur et intuebatur pallidus amaro aspectu
collactaneum suum; vult enim iste sanctus doctor asserere
 quod eciam in utero materno peccavit, cum defecit a
 noticia et laude Dei quam in statu innocencie pro illa
²⁵ etate habuisse. Et non est quod excusaret illum de-
<sup>249^d
 fectum in moribus, ne sit peccatum | veniale, nisi forte
 lapsus hominis quem nemo dicit excusare simpliciter a
 peccato. Sicut igitur homo dormiens peccat eciam mor-
 taliter in casu quo racio consentit vetito et venialiter
³⁰ in casu quo dormit in gratia et aliquis sensus evagatur
 a laude Dei quam in statu innocencie habuisse, sic
 infans post lapsum obnubilatus in penam peccati a
 noticia et laude Dei quam in statu innocencie habuisse,
 vel committendo vel saltem obmittendo peccat continue.
³⁵ Unde Augustinus dolens istam necessitatem in fine
 capituli septimi sic subiungit: *Quod si in iniquitate con-*
ceptus sum et in peccatis mater mea me in utero aluit;
^K *ubi oro te, Deus meus, ubi, Domine, ego servus tuus,*
⁴⁰*ubi et quando innocens fui.* Conceditur igitur quia fomes
 peccati est pena et non peccatum formaliter, licet de</sup>

To remit sin is
not the same
as to take it
away.

i. Cod.: *sicut.*

6. Cap. CXLVI. 8. Archid. ad hunc locum pag. 408.

14. Opp. tom. I, pag. 73.

necessitate habeat veniale concomitans et sic peccat de communi cursu infans post baptismum et ante; baptismus itaque delet omne peccatum originale, actuale, mortale aut veniale quod invenit, sed de veniali omissionis non oportet; et illud videtur Augustinus innuere Enchiridion 5 XLIX: *Baptismus, inquit, quecunque originalia peccata et accidencialia peccata, quecunque corde, ore et opere commissa invenerit, tollit;* et loquitur de peccato veniali | commissionis quod vocat actuale; videtur ex hoc quod 250^a subiungit in fine capituli: *Sanctorum, inquit, hominum* 10 *vitam quamdiu in hac mortali rixatur inveniri posse dicimus sine crimen;* peccatum autem si dixerimus quia non habemus, ut ait Apostolus, *tantum nosmet ipsos seducimus, et veritas in nobis non est I. Joh. I, 8.* Nullus 15 igitur christianus plene obedit Deo, dum deficit a cultu, quem sibi impenderet subducto tardante peccato. Ideo dicit beatus Bernhardus in De Dispensacione capitulo XI: *Fateor sane impossibile cuivis mortalium vel venialiter interdum non delinquere in preceptis obedientie.* Et sequitur: *Verum est: a nullis posse servari ad integrum* 20 *quicquid a magistro precipitur.*

Since we all
sin we must
continually
implore mercy.

Ex istis patet ut in principio huius capituli quod omnes christiani viando peccant continue vel mortaliter vel venialiter; ideo non superest nisi misericordiam sapiencie sue que supplet nostram ignoranciam penitendo 25 continue implorare.

Baptism
restores man to
grace, but not
to a state of
innocence.

Et si queratur quare baptismus non delet peccatum veniale omissionis sicut peccatum veniale commissionis, quod est gravius, dicitur quod hoc ideo, quia restituit hominem ad graciam si non sit finaliter inpenitens, ne 30 dampnetur, sed non restituit hominem ad integrum statum innocentie eo ipso quo baptisatur, quia tunc tolleret omnem fomitem peccati, ponendo baptisatum in tam perfecto | statu colendi Deum, sicut fuisset positus 250^b in statu innocentie; quod est contra experienciam et 35 scripturam. Nec obest sed convenit medicinam tollere defectus graviores remanentibus peccatis minoribus; sic enim continue de medicina corporali; baptismus eciam in iudice adulto delet peccatum originale et irregularitatem

8. Cod.: *et quod loquitur.* 11. Cod.: *hac morte.* 20. Cod.: *Unum est.* 24. Cod.: *misericordia.* 35. Cod.: *est deest.*

6. Rectius LIV, Opp. tom. VI, pag. 220. 17. Rectius cap. XVI, Opp. pag. 934.

non delet, et confessio delet mortalia peccato veniali remanente, quantumcunque quis contritus confessus fuerit, nisi ad tantum penitens colat Deum quod pro illa morula non deficiat vel in minimo cultus Dei sed statim decedens 5 advolaret; pro peccato vero actuali fundato in appetitu puniuntur homines in purgatorio et non nude propter omissionem ex ignorantia perpetrata; illa enim est peccatum levissimum, ymmo expedit nobis occasione accepta ex gratia quod remanet fomes peccati ignorantia 10 et fragilitas, ratione cuius necessitati sumus continue implorare divinum auxilium, ponendo spem in illo solo et coronari gloriosius pro triumpho.

- I. Sed dubitatur de peccato veniali utrum possibile sit 1. whether it is suppositum nature humanae lapse pure naturaliter pro- possible for the 15 pagatum originaliter non peccare; et videtur quod non: substance of primo, quia post baptismum cuiuscunque christiani sicut to be free from 250^o remanet fomes peccati, | sic peccatum omissionis veniale original sin. concomitans; quod non potest deleri baptismō; igitur multo magis originale est inevitabile. Confirmatur per 20 illud Apostoli Rom. III, 23: *Omnes peccaverunt et egent gloria Dei.*

Similiter, peccatum originale non ponit nisi descensum secundum naturalem propagacionem a stipite viciata; 2. Original sin means descent from an sed hoc est inevitabile in quolibet tali; ergo et peccatum originale. Confirmatur ex dictis Augustini, Bernhardi, sancti Thome et aliorum qui asserunt beatam virginem ex illa impossibilitate esse conceptam in originali; quod stultum foret asserere sine scriptura autentica; scriptura 25 30 docet quod oportet de beata virgine quod fuit originaliter maculata, quia aliter cum paribus forent ipsi heretici.

Similiter, per idem Deus posset preservasse quodlibet 3. If God could suppositum humani generis post primos parentes a 35 mortali, nec dicetur ex scriptura vel experientia quin sic fuit; igitur nullum esse peccatum originale est simpli- citer asserendum, ymmo cum modus salvandi genus humanum per talem preservacionem fuisset conveniens, compendiosior, obligacione atque perfectione, videtur philosophicum et theologicum quod Deus qui semper agit melius ita fecit.

25. Cod.,: *Bernhardus.*

God may have
ordained from
the first that
the Virgin
should be
sinless.

Primo restat videre si superposita prevaricacione primorum | parentum compossibile fuit beatam virginem ^{250^a fuisse inmunem simpliciter a peccato; et videtur quod sic, quia Deus summe libere contradictorie agens omne opus suum ad extra potuit, prevaricacione et naturali ⁵ procreacione virginis supposita pro primo creacionis instanti anime sue, concreasse originalem iusticiam in eadem, quo posito fuisse beata virgo immunis a peccato originali, igitur potuit cum procreacione a peccatoribus fuisse inmunis ab originali; non enim est fingibile quod ¹⁰ Deus potest pro instanti posteriori, cum peccatum sit inductum graciouse inducere originalem iusticiam et non pro primo instanti illius anime, quando nullum peccatum obviat; sic enim dicunt sancti, quod maior est difficultas iustificare impium quam creare mundum, qui sola ¹⁵ potentia infinita potest in utrumque; et in priori est resistencia sed non in secundo; quod autem beata virgo non fuisse in peccato originali concreata sic originali iusticia non oportet deducere, quia ista iusticia et peccatum originale repugnant formaliter. Quod autem beata ²⁰ virgo potuit cum sua procreacione fuisse sic esse disposita et servata quod non peccasset actualiter, sed eque plene coluisse et amasset Deum sicut in statu innocencie, nullus dubitat, cum de lapidibus potest Deus compaginare corpus | tam proporcionabile servituti anime, ^{251^a sicut fuisse aliquod corpus in statu innocencie, sicut patet de creacione primorum parentum ex valde imperfecta materia. Sicut igitur primi parentes potuerunt stetisse in statu innocencie sine lapsu, sic beata virgo in casu possibili lapsu humani generis posito. ³⁰}}

As to doubts:
1. It is possible
that grace made
the Virgin clear
of sin.

Et quantum ad tria argumenta superius, caperet M assumptum primi argumenti instanciam de beata virgine, sed cum triplex sit baptismus, scilicet flaminis, fluminis et sanguinis, possibile fuit, quod spiritus beate virginis fuit per graciam spiritus factus mundus. Talis enim ³⁵ locio vel baptisacio per originalem iusticiam fuisse in statu innocencie cum sit aque virtutum infusio, non sordis prioris extersio. Et illum baptismum significat baptismus Christi sensibilis, qui licet baptismus verissimus, nullas tamen sordes in ipso abluerat; lavamus enim ⁴⁰ nos ut mundius fiat, ut feditatem fugiat et ut maculas contractas proiciat. Textus autem Apostoli capit instanciam

^{30.} Cod.: *lapsui*. ^{36.} Cod.: *iniusticiam*.

de persona Christi, et ut sic opinans asserit eciam de persona matris, ideo oportet quod fiat distribucio accommoda. Et licet beata virgo fuerit in originali peccato, non tamen obviat, quin potuit fuisse simpliciter preservata.

5 Quantum ad secundum, patet quod falsum assumitur, quia tunc omne peccatum originale foret indeleibile, cum post baptismum est eque verum quod persona illa descendit sic a parentibus infectis sicut et ante, sed iam est remedium inductum, scilicet originalis iusticia contra originalem culpam.⁶

Et quantum ad sanctos tenentes quod sit concepta in originali peccato, videtur quod locuntur opinative vel reputative, non autem assertive vel diffinitive.

Quoad tertium conceditur maior et negatur minor, 15 quia experientia cum sapientia de mandatis Domini docet quod nimis multi peccant actualiter; nec credo fuisse possibile aliquem satisfecisse pro lapsu humani generis nisi Christum, sic quod dato per possibile quod Deus infundisset cum creacione anime graciā originalis 20 iusticie, sicut fecit in Jeremia et Baptista statim post nativitatem, adhuc in utero fuisse tota iustificacio in pendulo determinanda per passionem Christi. Sic enim in virtute passionis Christi future salvati sunt patres veteris testamenti, eciam ante legem Mosaicam. Re- 25 dempicio enim humani generis facta per Christum fuit prius dignitate et intencione quam iustificacio patrum veteris testamenti, sic quod Deus qui prevenit omnem hominem merentem iuvando et initialiter premiando prevenit totum humanum genus post lapsum resipiscens, 30 remittendo in virtute passionis Christi, que eternaliter est sibi presens secundum esse intelligibile et determinata in tempore suo succedere secundum esse effec- 251^c tuale, ita quod nullum meritum christiani vel salus hominis posset originari post lapsum nisi in virtute Christi. Ideo non sequitur ex isto, quod humanum genus posset redimi sine plena recompensa facta per Christum, ut per elevacionem straminis, per nudam acceptacionem divinam vel quodlibet aliud opus neutrum.

Et patet quod non superfluit Christum fuisse in- 40 carnatum, cum omnis salus peccatoris fuisse indeter- Christ's passion necessary.

minata, nisi per suum meritum; nec fuisse aliter exemplacio ad vivendum, propiciatio contra hostes et

The second doubt would make original sin indelible.

As for the third, it is only the passion of Christ that makes deletion of original sin possible.

6. Cod.: *indelibile*. 7. Cod.: *eque unum*.

Even the angels plena medicinalis satisfaccio pro delicto, sic quod omnes owe their bliss sancti salvati in celo, eciā angeli qui non peccaverant, to it.

non fuissent sic salvati nisi fuisset Christus passus. Ideo repugnat aliquem peccatorem fuisse salvatum cum hoc quod non sit meritum passionis Christi, et sic beata virgo eciāmsi non peccasset fuisset redempta sicut non Christus vel angelus. Dupliciter enim contingit personam redimere a captivitate, scilicet supposito reatu dare precium ne liberatus in captivitate veniat vel secundo in captivitate detentum satisfaciendo ab ipsa

Its power is shown in preserving from sin as well as in atoning for it.

extraheret; et hoc contingit dupliciter, vel liberando peccatores de inferno et peccato vel liberando a peccato et preservando ab inferno, sicut fuit de patribus veteris testamenti et nobis pro tempore gracie; primomodo fuit beata virgo redempta | eciāmsi non peccaverit, sicut

^{251^a}

fuisset Baptista, quia ratione peccati sui generis fuit obligata ad carcerem nisi intervenerit remedium Redemptoris. Sic enim videtur quod peccata maxima sunt sibi dimissa, ut videtur sanctos innuere super illo Luc.

VII, 47: *Cui minus dimititur minus diligit*, ut dixi proximo capitulo.

Omnis enim defectus quos creatura predestinata peccabilis posset committere, vel extinguendo graciā sibi datam vel vetando ne donetur vel ociando in vacuum cum donata, omnis, inquam, talis defectus

sibi dimittitur et sic plus dimittebatur beate virginī quam Magdalene proporcionaliter ut fuit in dilectione vel gracia ampliori. Est enim dare totam peccabilitatem cuiuscunque nature peccabilis et totam caritatem continuam vel intercisam huiusmodi nature cui donata est

gracia; et tunc notata tota gracia quam habuit beata virgo in preservacione a peccato et merito et tota gracia quam habuit Magdalena vel alius sanctus quantitative et qualitative et proporcionaliter ut gracia se habuit

Had the Virgin ad graciā, dimissio se habuit ad dimissionem, supposed before Christ she would have singulis predestinatis peccabilibus dimissio peccati et met him in the heavenly paradise and entered heaven with him.

sito quod potuissent eque graviter peccavisse et sic in singulis predestinatis peccabilibus dimissio peccati et dileccio correspondent. Supposito igitur quod beata virgo fuit immunis a peccato, tunc dicitur quod mortua ante Christum fuisset in paradiſo celesti cum divinitate filii,

sicut latro | et post intrasset cum filio celum corporeum. De angelis vero est difficultas sophistica utrum dimissa sint eis peccamina; et videtur quod sic, cum sint pec-